АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИКАВКАЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2010 г.

№ 2457

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Развитие

культурной  жизни г.Владикавказа»

на 2011 год
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 № 24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», постановлением администрации местного самоуправления г.Владикавказа от 30.05.2008 № 448 «Об утверждении Положения «О порядке разработки и реализации целевых программ муниципального образования г.Владикавказ» и определении переходных положений», руководствуясь Уставом муниципального образования город Владикавказ, администрация местного самоуправления г.Владикавказа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие культурной жизни г.Владикавказа» на 2011 год.
2. Финансовому управлению (Цоков К.В.) при формировании бюджета города Владикавказа на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013гг. предусмотреть средства для реализации муниципальной целевой программы «Развитие культурной жизни г.Владикавказа» на 2011 год.
3. Отделу информационного обеспечения (Салиева Д.В.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Фидарову Р.З.
Глава администрации

                  С. Дзантиев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации местного самоуправления

г. Владикавказа

«31» 12.  2010г. № 2457
Паспорт

муниципальной целевой программы

«Развитие культурной жизни г.Владикавказа»
на 2011 год
Паспорт муниципальной целевой программы

«Развитие культурной жизни г.Владикавказа» на 2011 год

	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа

«Развитие культурной жизни г.Владикавказа» на 2011 год

	Заказчик-координатор

Программы
	Администрация местного самоуправления

г. Владикавказа

	Разработчики программы
	Управление культуры администрации местного самоуправления г. Владикавказа

	Основные

цели и задачи программы
	Раздел 1. Мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности и сохранению историко-культурного наследия:

формирование статуса города Владикавказа как культурного центра Северного Кавказа;

формирование единого культурного пространства;

создание условий для развития и популяризации театрального и кинематографического искусств;
выявление и поддержка молодых дарований в сфере культуры, поддержка перспективных творческих проектов;

обеспечение сохранности историко-культурного наследия как особого вида недвижимого имущества;

адресная поддержка профессионального искусства;

сохранение и развитие системы дополнительного образования;
возрождение духовных традиций, ценностей, создание альтернативных форм культурного обслуживания населения многонационального Владикавказа.

Раздел 2. Владикавказ – город дружбы.

Разработка и проведение комплекса мероприятий в области международных, межмуниципальных и общественных связей.
Создание положительного имиджа и повышение инвестиционной привлекательности г.Владикавказа и Республики Северная Осетия-Алания.

Анализ и оценка эффективности заключенных соглашений по международному, межмуниципальному сотрудничеству и общественным связям.

Раздел 3. Патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа.

Совершенствование системы патриотического воспитания в г.Владикавказе. Формирование у граждан высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

Проведение научно обоснованной организаторской и пропагандистской политики администрации местного самоуправления г.Владикавказа по дальнейшему развитию патриотизма среди населения города, как стержневой духовно-нравственной составляющей России.

Привлечение к участию в патриотическом воспитании граждан г.Владикавказа, научных учреждений, военных ведомств, некоммерческих организаций, политических партий и движений, казачества, трудовых коллективов и отдельных граждан.
Раздел 4. Город и горожане – сплоченное общество.

Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления г.Владикавказа с органами государственной власти, учреждениями и ведомствами, политическими партиями и движениями, некоммерческими организациями (религиозными организациями, национально-культурными обществами, женскими и другими общественными объединениями), в вопросах содействия активному участию населения в социально-экономическом и общественно-политическом развитии города, сохранении межнационального и межконфессионального согласия в столице РСО-Алания - г. Владикавказ;

содействие формированию институтов гражданского общества на территории муниципального образования                  г. Владикавказ;

поддержка общественных инициатив, направленных на решение социально значимых проблем  общества;

реализация в г.Владикавказе основных направлений государственной национальной политики Российской Федерации на Северном Кавказе;

предупреждение межнациональных конфликтов на основе научных исследований, мониторинга национальных и межнациональных процессов, происходящих в г.Владикавказе, профилактика национального и религиозного экстремизма;

создание условий для гражданского, духовно-нравственного воспитания, равноправного, самобытного национально-культурного развития населения города, сохранение исторического наследия культур и родных языков, обычаев и традиций народов, проживающих на территории г. Владикавказа;

совершенствование организации просветительской и досуговой деятельности  среди населения г.Владикавказа;

информирование населения о ходе реализации программных мероприятий данной муниципальной целевой программы.

	Срок

реализации программы
	2011 г.

	Основные мероприятия программы
	Раздел 1. Мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности и сохранению историко-культурного наследия.

Укрепление единого культурного пространства г.Владикавказа как фактора сохранения культурного наследия;

создание условий для творческой деятельности, освоение новых форм и направление культурного обмена;

эстетическое воспитание подрастающего поколения;

укрепление материально-технической базы отрасли.

Раздел 2. Владикавказ – город дружбы

Разработка и проведение мероприятий в области международных, межмуниципальных и общественных связей:

анализ и оценка эффективности заключенных соглашений по международному, межмуниципальному сотрудничеству и общественным связям;

осуществление приема и обмена делегациями, специалистами, консультантами, группами спортсменов, творческими коллективами, представителями творческих союзов, общественных организаций и объединений граждан;

согласование приезда делегаций и программ их пребывания;

учет встреч с иностранными лицами и их посещений городских объектов;

учет и хранение документов о приемах делегаций, командировании за рубеж и других материалов по международным и межмуниципальным контактам, визитам, встречам и протокольным мероприятиям.

Раздел 3. Патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа.

Совершенствование процесса гражданского и патриотического воспитания:

организация Дней воинской славы, работа по патриотическому воспитанию в связи с памятными датами и событиями  истории России;

поддержка деятельности общественных объединений в вопросах патриотического воспитания;

информационное обеспечение программных мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию населения               г. Владикавказа;

деятельность органов муниципальной власти по использованию государственных символов России и РСО-Алания в патриотическом воспитании.

Раздел 4. Город и горожане – сплоченное общество.

Мероприятия, направленные на содействие созданию и развитию в г. Владикавказе институтов гражданского общества, поддержка и реализация общественных инициатив граждан;

содействие деятельности городского, районных, квартальных и домовых Советов общественности г.Владикавказа;

мероприятия по календарю знаменательных и памятных дат;

реализация долгосрочных проектов «Город - селу», «Владикавказ в лицах», «Вечерний Владикавказ», «Мир дому Вашему», тематических циклов «Владикавказская семья – основа сплочения общества», «Старшее поколение г.Владикавказа.

	Общий объем финансирования
в 2011 г.
	20 000 000

	в т.ч.: бюджет города
	20 000 000

	бюджет РСО-А
	-

	федеральный

бюджет
	-

	иные источники
	-

	Ожидаемые результаты  программы
	Раздел 1. Мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности и сохранению историко-культурного наследия.

Укрепление единого культурного пространства;
приобщение населения к различным видам искусств;

популяризация среди населения, продвижение на культурный рынок  достижений национальных деятелей искусства;
обеспечение доступа к культурным ценностям различных групп населения города;

             обеспечение условий для творческой деятельности;

обеспечение сохранности объектов культурного наследия, в том числе недвижимых памятников истории и культуры, библиотечных фондов, архивных документов.

Раздел 2. Владикавказ – город дружбы

Укрепление гуманитарно-культурного,  торгово-экономического и научно-технического сотрудничества с городами, регионами Российской Федерации и зарубежными странами;
осуществление культурного обмена, установление творческих связей с городами, регионами Российской Федерации и зарубежными странами;

создание положительного имиджа и повышение инвестиционной привлекательности г.Владикавказа и Республики Северная Осетия-Алания.
Раздел 3. Патриотическое воспитание граждан г.Владикавказа.

Положительная динамика роста патриотизма и гражданственности населения г.Владикавказа.

Раздел 4. Город и горожане – сплоченное общество.

Повышение гражданской активности населения в решении социально значимых проблем г.Владикавказа;

содействие формированию институтов гражданского общества,  достижение общественного согласия среди граждан           г. Владикавказа;

привлечение к взаимодействию с органами местного самоуправления г.Владикавказа некоммерческих организаций в вопросах решения социально значимых проблем города.

                                                               ________________

ПРОГРАММА

«Развитие культурной жизни г. Владикавказа» на 2011 год
	РАЗДЕЛ 1

Мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности и сохранению
историко-культурного наследия

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Статьи расходов по БК
	Суммы расходов, руб.
	Примечание

	1.
	День защитника Отечества – 23 февраля (концертная программа, возложение цветов к памятникам и обелискам, приемы, благотворительные акции для военнослужащих в в/ч и в госпитале).
	226 - 320 000

290 – 80 000
	400 000

	2.

	Международный День женщин – 8 марта (торжественный прием, поздравления в префектурах, благотворительные акции, концертные программы, материальное поощрение).
	211 – 555 000

213 – 190 000

224 – 50 000

226 – 455 000

290 – 50 000
	1 300 000 (с учетом поощрения)

	3.
	День Победы – 9 мая (концертная программа, прием ветеранов ВОВ главой города, поздравление в префектурах, возложение венков и цветов к памятникам, обелискам, могилам, изготовление печатной продукции, оформление улиц города символикой праздника).
	226 – 180 000

290 – 80 000

224 – 40 000
	300 000

	4.
	День памяти погибших при сходе ледника Колка.
	226 – 70 000

290 – 10 000

224 – 20 000
	100 000

	5.
	День города Владикавказа:

 оформление улиц города и мест проведения праздничных мероприятий соответствующей символикой;
концертная программа в местах массового отдыха горожан;
спартакиады, выставки-продажи;

конкурс на лучший сценарий короткометражного комедийного фильма о жизни горожан;

проведение Всероссийского фестиваля детских хореографических коллективов «ТАНЕЦ ДРУЖБЫ»
	226 – 5 500 000

224 – 100 000

290 – 250 000

340 – 50 000

222 – 100 000
	6 000 000

	6.
	День народного единства – 4 ноября. Проведение праздничного концерта.
	226 – 60 000

224 – 20 000

290 – 20 000
	100 000

	7.
	Театрализованное новогоднее представление на площади Свободы города Владикавказа с фейерверком.

Новогодние и рождественские благотворительные акции, спектакли, утренники, приемы главы администрации.
	226 – 3 267 870

222 – 50 000

224 – 50 000

290 – 250 000

340 – 50 000
	3 667 870

	8.
	Организация и проведение кинофестиваля
	226 – 500 000
	500 000

	9.
	Кинематографическая деятельность: производство художественного и короткометражного фильмов о городе Владикавказе
	226 – 1 000 000
	1 000 000

	10.
	Фестивали, конкурсы, пропаганда      народного творчества; участие в концертно-творческих мероприятиях учащихся школ дополнительного образования (фестивали, конкурсы, отчетные концерты).
	226 – 150 000

290 – 50 000
	200 000

	11.
	Учреждение грантов «Одаренные дети» для поддержки молодых дарований
	290 – 300 000

	300 000

	12.
	Чествование, поздравление работников культуры и творческих коллективов
	290 – 150 000
	150 000

	13.
	Кредиторская задолженность

Распоряжение от 30.12.2010 №
	226 – 772 510

224 – 50 000

290 – 233 490

340 – 131 000

211 – 115 000

213 – 30 130
	1 332 130

	14.
	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 1

	15 350 000

	РАЗДЕЛ 2.

Владикавказ – город дружбы

	1.
	Расходы, связанные с приемом гостей из городов-побратимов, делегаций деятелей культуры, искусства, науки, представителей бизнеса.
	226 – 360 000

290 – 100 000

222 – 10 000

340 – 30 000
	500 000

	2.
	Командировочные расходы, связанные с поездками представителей администрации, деятелей культуры, искусства, науки, представителей бизнеса г.Владикавказа в города-побратимы и на мероприятия в рамках программ сотрудничества с городами и регионами в Российской Федерации и зарубежных странах.
	212 – 70 000

222 – 200 000

226 – 120 000

290 – 100 000

340 – 10 000
	500 000

	3.
	Организация и проведение выездных концертных программ в города-побратимы (Ялта, Владивосток, Ясберень) с участием театральных, творческих коллективов, организацией художественных и фотовыставок, участие в ярмарках, деловых встречах, экономических и инвестиционных форумах.
	212 – 80 000

222 – 270 000

226 – 360 000

290 – 150 000

340 – 20 000
	880 000

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2:

	1 880 000

	РАЗДЕЛ 3

Патриотическое воспитание граждан г. Владикавказа

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статьи расходов по БК
	Суммы расходов (руб.)
	Примечание

	1.
	Военно-мемориальная работа (захоронение, перезахоронение, установление мемориальных досок).
	226 – 80 000

290 – 20 000
	100 000

	2.
	Организация деятельности межведомственного Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан г.Владикавказа.
Проведение плановых заседаний, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности.
	226 – 110 000

290 – 20 000

340 – 10 000
	140 000

	3.
	Финансирование деятельности городского и районных (г.Владикавказа) Советов ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.
	242 – 500 000
	500 000

	4.
	Поддержка деятельности некоммерческих организаций, принимающих участие в военно-патриотическом воспитании граждан г.Владикавказа.
	226 – 100 000
	100 000

	5.
	Поддержка деятельности казачества.
	226 – 100 000
	100 000

	6.
	Финансирование деятельности попечительского совета СК СВУ
	242 – 200 000
	200 000

	7.
	Издание фотоальбома М.Д. Бетоевой «Город воинской славы»
	226 – 1 000 000
	1 000 000

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 3:

	2 140 000

	РАЗДЕЛ 4

«Город и горожане – сплоченное общество»

	№
	Наименование мероприятия
	Статьи расходов по БК
	Суммы расходов, руб.
	Примечание

	1.
	Обеспечение деятельности Совета общественности г. Владикавказа.
	340 – 50 000
	50 000

	2.
	«Ими гордится Владикавказ» - чествование Почетных граждан, заслуженных людей г.Владикавказа, поздравления юбиляров из числа общественного актива г.Владикавказа.
Организация поздравлений ветеранов, военнослужащих, граждан, внесших значительный вклад в патриотическое воспитание; памятных дат, событий.
	226 – 270 000

290 – 200 000

340 – 30 000
	500 000

	3.
	Мероприятия по укреплению института семьи в г. Владикавказе.

Организация акций «Ты – владикавказец», «Многодетная семья», «Старожилы города» и др.
	290 – 80 000
	80 000

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 4:

	630 000

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	20 000 000

И.о. начальника Управления культуры

                 Р. Фидарова